tecte contineret ea quæ proximo versiculo expletabantur, conditiones videlicet, quas ferre Gabonitis constituerant principes. Habet itaque ea orationis pars duo argumenta, ad secundos militum animos pugnae cupidine astuantes accommodatissima, quorum alterum est à compensatione peccata, quam illi de Gabonitis sumere desiderabant: debet enim servitus homini ingenuo et liberali morte ipsa videri gravior; alterum ab utilitate: sunt enim in ligatorum aquatorumque officiis publica rei commoditas maxima. Sed duobus istis argumentis benè magnis, addunt etiam tertium, quod vel maximum atque gravissimum videri potest, ductum à contrario malo, et religione, cum dicunt: *Ne recidat in nos ira*, etc. Etsi enim summum jure ut diximus, illud iurandum, quod mendacis circumducti dederant, ratum non erat atque firmum, tamen homines simplices et antiquæ probitatis, cum illiusmodi juris acumen argutis minime expenderent, sed secum ea reputarent, quæ Deus suis ipse dignis inscripsisset in tabulis foderis, nempe quod non esset datus impunitatem ei qui suum nomen frustre usurpare, non abs re iram illius vindicem metuebant.

Ei profectò non potest divina majestas non hæsi videri, quoties sacrosanctum illud nomine, quo Deus, pro immenso suo erga nos amore, quadammodo se patefacte nobis dignatur, vel ad promissorum nostrorum sponsiones temere adhibuiimus, vel aliquo leviter in rebus nihil et absque justa veneratio usurparvamus. Quare nos quoque, cum principibus cœtus animos inducamus, quidquid tanto sponse promissimus, etiam si circumstans esse nos intelligamus, illud tamen præstare atque ratum facere. Et si quod inde nobis dannum evenerit, hoc alii potius honestis rationibus sarcire, quam fallenda fidei causam ultam querere. De illis promissis loquor, qua cum lege Dei non pugnant, eoque inoffenso præstari possint. Non lobet hic in nostri seculi mores multis verbis invehi, quo mortalium cupidines, ex carne indomita et effrenata orta, afflato Satana exitate atque inflammata voluptam denique usu irritare, pro causis justissimis habentur, fidem concepit verbis, et mente sanâ Deo ipsi datam, facilimè frangendi. Sumus enim nunc ita moderati ut ferè cum corporis adversus animalia causa disceptetur, non ratione utriusque dominam feramus judicem, sed quam ipsa caro prouinat sententiam, eam obvis amplectatur ulnis, probemus, sequamur, atque

ad eam firmandam, Dei etiam sacra verba mirandis interpretationibus extorqueamus. Quid enim, pro! Deum immortalē, auditum est unquam Sardanapali acuminē sollicit magis dignum, quām sic argumentari, sic colligere, sic statuere: Lex jubet neminem interficere, et Christus dixit, satis esse enīc diei suam œrnum; non sunt ergo observanda jejuna, quæ etiam votis nuncupantis, ipsi nobis constituimus. Rursus Paulus: semel pronuntiavit, satius esse connubio jungi quin uiri libidine: apage ergo vitam istam celibem, quām Deo vovisti, postquam saturum te, ne dicam ebrium etiam, tua caro titillat volupte. Sed pudet profectò levissime vanitatis, ad quam viri aliqui docit sunt delapsi, dum undique flagitiorum snorum patrocinia querunt.

Vers. 21. — DICEBANT, INQUAM, PRINCIPES AD ILLOS: VIVANT, ET SINT CESORES, etc. Versiculos iste in alias atque alias sententias potest interpretari, propterea quod ipsa verborum structura non sat is explicata. Nos qua simplissima nobis vis est, eam expressimus. Neque enim ullis verbis, tanquam præteritis, quod scriptum est, supplevimus. Littere rax duntaxat, quæ est in verbo, 77, quanvis vocalem patet habeat, non eam vim attribuimus, ut futurum tempus in præteritum mutaret. Sed hoc minime insolenter fecisse videatur. Nam etiam alibi, sic usurpat, et assentitur hoc nobis tum Latinus, tum Chaldaeus in praesenti loco. At R. David Kimbi, qui litterarum ex futuro fecisse præteritor potat, cur tam esse orationem sit, suggerit post verbum vivant, hæc omnia verba: *Et sint ligatores et aquatores totius cotis*, atque deinceps sequi illud existimat: *Et fuerunt cæsares lignorum et haustores aquarum*, etc.; atque hunc sensum expresserunt etiam septuag. Interpretæ, ut certe à Syro lecti sunt. Habent enim illi ad hunc modum: *Vivant, et erunt lignatores et aquatores universo cotu*. Et facti sunt lignatores et aquatores universo cotu, sicut dixerant ipsi principes. Atqui intempestivum erat hic dicere: Fuerunt, sive facti sunt lignatores et aquatores, etc. Tum enim denū sient, cum imperator sententiam prouinativerit, ut audiemus. Quare causam non vide, cur nobis desistendum sententia illa nostra sit. Nam illam verborum complexionem quæ in extremo versu posita est, 77, non nisi ad eam, consultationem referas, quæ principes inter se deliberaverant, qui possent suum iurandum religionem, præstare datum fidem, quibus fas tueri, ut est a nobis interpretata, prorsus su-

est rationibus. Pergit, inquiens: *Jam ergo maledicti esis*, etc. Diximus ante, et iterum dicti sumus, nullâ prorsus conditione Chananeos tolerari ab Israelitis debuisse, nisi religionem puram, cultumque sacrum suscepserint, cui ea regio peculiariter à Deo dicta fuit, quippe in quâ desideratissimum ab omnibus seculis mysterium olim esset perciendum celebrandumque, quo cœlum ipsum mortalibus recluderet Dei Filius aeternus, ab aeterno Patria in mundum missus. Igitur imperator Josua cum reliquo senatu, rationes inuenit, quibus et suum iurandum conservent, neque tam men sacram legem violent, atque à majorum suorum superstitionibus ut posthac illi desistant, verumque Deum colant, in primis statuant. Deinde hand ignari veteris etiam Noe vaticinii, quo ille Chananeos fratris ipsorum mancipaverat in servitum, ipsis servitum quoque imponunt. Non fit quidem in sacris verbis apertè religiosus mentio, idque ideò, ut arbitrantur nonnulli, quia Gabonites ultrè suas superstitiones cum Israelitarum religione commutassent; verum, ut id secus esse putemus, quis non intelligit, eos à fodo dæmoniorum cultu debuisse alienissimos esse, qui in die Dei optimi maximi officio atque muneri alieni præsens? Satis ergo de religione deputus videri potest Josua, cum Dei sui adom nominat, in quâ illi perpetuam debeat servitum servire.

Docentes hebrei, tractationis de Mulieribus capite octavo, statuant, istam Josue maledictionem, quâ uitio adversi Gabonitis, excludere ipsos prorsus in perpetuum ab Israelitarum affinitate atque connubiis. Id an verum sit, ipsi viderint, nullo certè satis firmo arguento conficiunt. Ceterum calonum et lixarium, sive lignatorum et aquatorum deterriman fuisse conditionem, et locum ultimum in populo, cum ex ipsa regionis natura, in quâ et lignorum, et aquarum magna erat penuria, tum ex Mosis verbis, quibus in Deuteronomio c. 29, v. 11, usus est, satis certum est, Israelitas enim alloquens: *Vos, inquit, statis hodiè omnes coram Domino Deo vestro, principes vestri, tribuni vestri, seniores vestri, atque apparitores vestri, omnes denique Israelita, pareuli vestri, uxores vestre, et advena vester, qui in castris tuis est, ab lignatore vestro, usq[ue] ad aquatorem vestrum, ut transae in fædus Domini, atque in sacramentum ipsius, quod Dominus Deus tuus ferit tecum hodiè*, etc. Ordine enim decurrit illæ à summis ad infimos, atque hos facit lignatores et aqua-

tores, ubi illud insuper est animadvertisendum, etiam istos cum ceteris ordinibus federatos Deo esse debuisse, id quod nos de Gabaonitis quoque dicimus.

At enim mirabitur fortassis in eo aliquis, quod hic Iosua Gabaonitas facit calones et lxxis adis sacre, cum hujus ante nulla fuerit in liberatione mentio, sed universi cœtus. — Verum credibile est, in primis sacra domis rationem habuisse principes, viros sanctissimos, cum de ista re inter se consultarent. Neque enim cœtu illos serviri potuisse videtur, posquam sorte divisâ terrâ distractus ad suas quisque possessiones esset populus universus, sed solis tum Levitis, hoc est, sacrorum in templo administris addictos mansisse, quod ab Esdrâ quoque litteris proditum est. Sed cum istam orationem illi adhiberent ad tranquillandos tumultuantis populi animos, ut diximus, prudenter cum servitum ostendant verbis, que ipsi esset populo futura utilis et commoda. Erat enim hoc magis popularē, quam si officium in sacrâ aede faciendum predicassent. Et existimat Nehmannus, etiam tum illos, cuius ē vulgo Israelites, aquatores lignatoresque esse debuisse, cum distributa fuissent possessiones, qui modò ipsos de eo officio interpellasset, quanquam non plāne gratis, ut ipse censem, sed exigū mercēde conductos, quā victum sibi possent parare. Nam qui sacra serviebant aere, ii cum Levitis alebantur: sed enim ego probabilis esse dixerim, nunquam Gabaonitas singulis Israelitum servitum servire debuisse, sed universo duxata cotui, hoc est, rei communī, propriumque illorum munus fuisse, aquam et ligna Levitis, in templo atque in sacrificiis et epulis publicis, subministrare. Hoc enim protectio erat operam dare universo cœtu. Quanquam nolim hoc defendere pertinacius, si quis contra pugnet.

Vers. 24, 25. — ET RESPONDERUNT JOSUE, DIXERUNTQUE: QUA FAMA PERLATUM, etc. Ex isto Gabaonitarum responso confici videtur, fidem ipsos adjunxisse iis que et de mirandis faciis, et de promissis Dei communī famâ sermoneque audierant; porro ex hâc qualicunque fide procreat esse in ipsorum animis timorem, non illum quidem plāne pium, obsequiosum, et cum justâ reverentia conjunctum fortasse, quals est honorum filiorum adversus sus parentes, et quem in Rahab perspicue videbat, sed servilem potius, et tamen qui ipsiā viam ad salutem aperuerit, ac velut manū, à majorum superstitionibus ad fidem sanctam et

puram religionem averterit. Solet enim ille talis timor mentes hominum iis informare cogitationibus, quibus paulatim in spem venias ducantur, quā spe deinde erecti futilique rationem vita melioris incundam meditari, ac demum charitatem ipsam exercere, neque jam servili metu Deum timere, sed ut clementissimum patrem p̄ reverenti incipiant. Itaque fit ut servili ille timor se tandem ipse pellat, quod divus Augustinus scientissimè per collationes, his fer verbi ostendit, cùm in Joannis primam Epistolam scriberet: Si nullus, inquit, est timor, non est quā charitas intret. Sicut videamus per setam introduci filium, cùm suitor aliquid, seta quidem intrat prior, sed nisi rursus exeat, non succedit linum, sic timer occupat mentem prior, verum non ibi manet, quia idēc intravit ut introduceret charitatem. Et post paucā, alterā uitā non minus sc̄itā similitudine à chirurgo ulcus secante, scalpellico abradeante. Sed hæc ha-ctendis.

Est autem ipsum responsum universum ad gratiam misericordianam mīrā arte compositionem; mīrifica enim vis in singulis penè verbis inest, dum se servos vocant, dum Jehovah, hoc est, verum Deum, praedicant, eumque peculiarius Iosua Deus appellant, denique Mosis auctoritatem laudant, et hunc quoque à Dei familiaritate commendant, ac tandem cū ad ipsum crimen ventum est, nullo id nomine proferunt, tanquam ejus recordationem detestantur, sed, hanc, inquit, rem egimus; postremō, cū se totos in arbitrio imperatori dedunt. Ceterum verbi γένιον, ad ostendandam nuntiorum frequentiam, fameque certitudinem spectat. Eāque re ut Gabaonite metu se justifice percusos, tantoque magis ad dolum adhibendum incitatos esse ostendunt, ita luculentissimè arguitur aliter Chananeorum stupor, quo divinitus ipsos possit occatos diximus. Refellitur etiam hoc verbo doctorum hebreorum jactatio, qui, ut dixi, gloriōsē ostentant legis scriptiōnēm in lapidibus apud Iebal, quam Septuaginta linguis factam ferunt, ut ne qua gens possit ignorationem excusare, et ex eis Gabaonitas quoque ista Dei iusta didicisse absque omni dubitatione dicunt. Porro terra vocabulum, hic de sola Chananea est accipiendo. Neque enim de universo terrarum orbe agitur. Itaque septuaginta. Interpretes ejus rei patefaciente gratiā, addiderunt de suo, demonstrationis pronomen, τὴν τερανην, omiseruntque notam universitatis, cū-

nem. Postremō illud est hoc loco observandum, Gabaonitas ipso jurejurando, quod ab Israelitis per dolum accepérant, minime nisi ad salutem conservandam. Neque enim tam erant rerum imperiti, ut vitium non agnoscerent. Interim tamen boni æquique admonere imperatorem videntur, fiduciā quādām prisca illius, quam dicebamus, probatis, atque erga iusjurandum religionis, quasi dicant: Fatemur quidem peccatum a nobis esse, sed praē magno metu.

Verum quando Deum salutis nostra sponsorem fecisti, bonam spem habemus, vos peccati quidem nostri ponas regas peccatores, quas etiam libenter solvemus, ceterum fatus sic sanctum conservatorum.

Vers. 26, 27. — FECIT ERGO ILLIS SIC, LIBERAVITQUE IPSOS A MANU, etc. Sic. Tū dixerat videlicet, verbis superioribus: Neque derit è vobis serrus, etc. Idque insequente versu explicatum est, cū dicitur: Constitutique ipsos Iosua ex die cœsures lignorum, etc. Commodetamen particularē accipiatur tanquam nomen, significans, id quod rectum, honestum, et ipsa aequitatem firmum est. Nam, ut diximus, scelus admisissent Israelite, si Gabaonitas interemissent, cum salvā religione possent suum iusjurandum, quod illis dederant, commodis rationibus tueri. Porro lignatores aquatoresque isti sunt posteri temporibus, tanquam peculiari appellatione dicti Ναθίναι, a verbo ιττω, quasi deditios dicas, et cœtu atque aera dei māncipatos.

At enim objicias, Nathinæos à Davide primum esse institutos. Id enim apud Esdram esse scriptum. Non ergo Gabaonitas fuisse Nathinæos, quippe quos Iosua hic numeri illi præponit, et in eam servitum dedit. — Respondet ad hoc R. Salomon, Davidem fuisse quidem nova illius appellatione auctorem, ut pro Gabaonitis dicentur, Nathinæi, at non offici, aut servitutis. Mihi verò videtur esse verisimile, Esdram idēc Davidis, tanquam auctoris, mentionem facere, quia hic plerasque omnium servitorum et munierum rationes filio suo Salomon, sub extremum vite actum, certo ordine modo præscripterat, quæ observari atque effici in sacrâ aede, postquam ea foret exædictata, voluisset, ut est in Paralipomenis scriptum, quanvis non solum noster hic Iosua de Gabaonitis, quo deberent ipsi munere fungi, constituisset, verum etiam ipse Moses nonnullas leges de aliis quoque officiis condidisset.

Porrō illæ verborum circumscriptiones, s. 6, VII.

usque ad presentem diem, et: In eo loco quem esset electurus, non definitum certum tempus, certumque locum præstitutum servituti Gabaonitarum. Sed prior significat, etiam tū, quando ista historia conscribatur, durasse illorum hanc munera functionem; posterior verò, non de ultimâ, atque perpetuâ, ut vocatur in sacrâ literis, electione modo loquitor, quā tandem electus est locus in Jerusalem, sed aquē de aliis electionibus, quibus diversas stationes suo sacrario aliis alio temporebus ante constructum Salomonis templum, Deus delegit. Quamvis enī, ut divi Augustini versibus utar, ubique sit Deus, et nullo contingatur loco, qui condidit omnia, quique cœlum implet et terram, eumque à veris adoratoribus oporteat adorari spiritu et veritate, tamen dedicata sibi esse voluisse semper certa quādām loca, in quibus, quasi uno ore, à pīs hominibus coheretur, nemo qui sacra historie monumenta aliquando inspexit, negare potest. Quā in re existimandū est illum imbecillib⁹ sensis nostris benignè considerare voluisse. Adfert enim religionem pietatemque majorem animis nostris ea opinio, dum Deum nobis veluti presentem et ante oculos possum, hoc, illo loco ejus cultū dicato adoramus, ibique rebus divinis et ipsi operam damus, et dantes simul alios intuemur, quā si mens nostra per istam rerum universitatem, quasi quæ tota illius templum atque aedes sit, ut sanè est, vagetur cogitatione. Hujusmodi enim cogitatione vix unquam se sat colligere, atque ad illius admirationem et amorem intendere totam illa potest. Sed est ista res multis verbis à divo Augustino tractata Epistola 137, quare de cā nunc hactenus.

Jam verò explicatis à nobis utrumque sacris verbis, supressis ut quæ passim hoc capite et aliis insuper locis, de Chananeo gentis excidio atque servitute scripta extant, semel, quoad ejus fieri à nobis potest paucis, ob oculos ponamus. Nemo, opinor, ignorat universi generis humani parentem alterum Noe, sive dira devotione, ut videtur, sive vaticinatione ex arcaniis Dei consiliis profectā, ut ego existimo, detestatus esse filii sui Cham progeniem eam, quæ ex Chanaan esset nascitura. Ea autem fuit, quæ loca ista trans Jordaniem Israhelitis à Deo hereditatis loco assignata occupavit, quam gentem sacra historia sep̄ Chananeos, interdum Amorrhæos, nonnūquā diversi septem nominibus, aliquando pluribus, aliquando paucioribus vocat. Cū ergo Israhelite prognati ex

Sem essent, cuius olim nepotibus illos esse servitulos Noe præixerat, consentaneum profecto fuit, ut ne prorsis omnes Chananeis ab his interneceone exciderentur. Nam si armatos in bello, inermes, supplicesque in pace occidissent, quibus tandem potuerint pro servis uti? Confecte ergo leges illas, que aliis atque aliis locis scripta, et animis Israelitarum veluti inculeatae, jubent illam nationem interneceo bello funditus delere, neque nulli aut atati, aut sexu parceret, plane atque esse aquitatem temperandas, que aquitas quod sit, ipsa nos ratio diuina illius constitutionis optimè doceat. Est enim ratio, ut juris perit aiunt, legis anima. Erat autem in sanguinariâ illâ lege instituenda hoc Dei propositum, quod ipse patefecit, ne sacer populus, cui loca ista per habitationem fuerant data, à purâ religione abduceretur ad istarum gentium superstitiones, si simul habentarent. Quis ergo non intelligat, ubi nullum esset à tali contagio periculum, ibi neque illi sanctioni locum esse? Ego verò jam de consilio et voluntate Dei loquor illius legis sancientiae; ceteroqui certissimum est, fuisse Deo justissimas jamdudum causas, etiamnam nusquam gentium vixissent Israelites, perdendi prorsus omnem illam Chananeos progeniem, cujus nefaria sceleria per aliquot jam secula patienter erat. Quae autem potuit esse mecumda concio ab illis Chananeis, qui majorum suorum cum purâ Israelitum religione conuenerant, et sacrorum ceterorumque iurium communione se Israelitis junxerant, ac plane adscripti Israelita facti fuerant? Non jam hoc contendo, Chananeos, si Israelitarum ritus amplecti fuissent parati, continuo ceterorum advenarum iure admitti debuisse. Firmum enim ac fixum esse oportuit illud Dei opertum, quod Noe, ut dixi, olim protulera, cum ipsis servorum futuros esse fratribus suis dicere, quibus verbis vilis omnino servitus significata esse videtur, quamquam fortassis non omnium vilissima, quals erat lignatorum et aquatorum, quam suo etiam dolo promerueré Gabaonites. Nam si illi, qui longinquā incolebant loca, ut pax ipsiis dari posset, et vestigiales, et servi fieri debeat, quis putet meliore conditione devotos istos fuisse? Sic enim in Deuteronomio 20. 11, scriptum est: *Si pacificis verbis tibi responderit, aperuerique tibi, civitas videlicet, omnis populus qui in ea fuerit repertas, erunt tibi vestigiales, et servient tibi.* Scio equidem sic sentire plerosque Judeos, ut existimare tributum hic ad exteros pertinere, et serviu-

tem ad solos Chananeos. Nam, quod supra quoque dixi, nisi fallor, omnes ista verba accipiunt, tanquam promiscue et communiter de Chananeis et de longinquis dicta. Sed id jam non laboro, modò ut confectum satis à me putemus, indigenas, hoc est, Chananeos, nisi in servitudinem mancipatos, conservari non possemus.

Sed ex hac mea disputatione forsitan occurrat illud: *Si Chananeis, nisi servis, non potuerunt parere Israelites, Rahabam quoque servam fuisse, quod nusquam memoria proditum est.* Atqui non sunt omnia litteris consignata, quae in priscâ illâ gente accidenterunt. Scio equidem Judeos illam è Chananeorum numero eximere, et alienigenam fuisse dicere, in quo oscitantur Talmudicorum dictata residunt modò, non etiam eorum que dicunt causas ullas afferunt. Verumtamen si Rahabam libertatem tenuisse mavis omnino existimare, quid vetat, cur minus dicamus, privilegium fuisse, quod illam servito omni exempti, que animo aperissimo, atque ultrò, atque priusquam in Chananeam Israelite trajectissent, atque cum proprio etiam vite praestansissimo periculo fidem suam et Deo, et ejus populo probaverat? Aut tunc demum è legi Israelitâ agere debuisse, cum in Chananeam trajectissent, quod capite septimo Deuteronomii videtur esse scriptum, Rahabam autem sibi vita fuisse despiciatamente, ut secundo capite hujus commentarii vidimus. Sed hoc haec.

Ceterum interpretandam explicandamque esse illam de Chananeorum exitio legem et, quanmodi diximus, aquitate, illud insuper argumento est, quod post dicitur, id est omnes Chananeorum urbes esse excisa, prater Gabaonitarum, quia nulla alia pacem cum Israelitis fecissent. Item illud, quod Regum memorat historia, Salomonem sat habuisse, reliquias Chananeorum redigessisse in servitum, ceteroqui non occidisse. Quis enim illum tales, tamque potenter regem, et quidem quo tempore ob egregiam pietatem Deo erat familiarius, atque duobus regibus, Tyro fraternali amicitia, Egyptio etiam affinitate arctissimo vinculo conjunctus, ut quas cum reliquis finitimis gentibus, Syria, Idumaeis, Ammonitis, Moabitis, habebat necessitudines, præterea, quis, inquam, opinetur cum regem, et pietatem et opibus tum suis, tum amicorum florentem maximè, reliquias gentis Chananea aut debellare non potuisse, quas tamen sibi vestigiales et servos officiebat, aut poluisse si severam il-

lam Dei legem id jubere intelligebat? Denique audiemus à Josuâ nihil non esse factum eorum, qua cum facere Deus jussaret per Moysen. Non ergo adversus Dei iussa vel Rahabe, vel Gabaonitis pepercit. Sed hoc jam sat multis egisse videtur. Ad illud verò, cur exteros si simulari Gabaonite, si indigenis licet esse tuis, qui servitum servire et puram religionem amplecti vellet, tum cum Israelitæ negaverint se pacem dare posse domesticas, ac deinde patefacta fraude, vix ab armis abstinerint, ad illa, inquam, ante est à nobis responsum, ut spero, sat; tamen ut paucis repeatam, mirum non est, Gabaonitis, hominibus barbaris, et misericordie veri Dei insciis, illam aquilonis legis interpretationem in mente non venisse. Nam quae fuerit illorum de consilio Dei opinatio, ipsi apud Josuam declarant. Neque vero etiam satis firmum illud est, quod vero Deo nomen dare parati venerint illi, quamvis ita Augustinus, Liranus, Neumannus, sentiant. Et servorum nomen, quod suę fraudi opponunt, per submissam potius appellacionis causam, ut fit, atque ad gratiam, quam quod se illi in servitum conceptis verbis dederint, usurpare videri possunt. Porrò quod Israelite sibi fas esse negant cum indigenis pacisci, id est de illis conditionibus accepitum, quibus exteri, quales se illi esse simulant, potuerunt admitti. Ad hoc, non nefas est existimare, ne Israelite quidem illiō venisse in mentem illam, quam dixi aquilonis legis interpretationem, sed tunc demum ubi de tunc suo iurejurando disceptare inter se occiperent. Magna enim de causa principes, ut sumus iusjurandum tuere possent, facre solliciti, ne videlet dum alienam perfidiam ipsi puniri venissent, sua ipsorum fides apud omnes fieret dubia, et quasi præ crudelitate sacra omnia suscepit deinceps suspecti omnibus essent, qui justitiam veramque pietatem supra omnes mortales cole, solique verum Deum scire volebant videri.

Evidem non sum nescius, divum Augustinum eam habere opinionem, ut censeat, Israelitas prævaricatos esse adversus illam, quam num tracto, legem, de Chananeis perpendis universè latam, potius quam ut iusjurandum datum fallere in animis suum inducentur. Sed ille rigidior dñe istius legis est interpres, quam pro meo sensu. Scio evidenter universè dictum esse nulli anime illarum septem nationum esse pacendum. Sed id est factum interpretor, quod paucissimi

denuntiatum, videri justum, estque hoc ita apud omnes gentes semper existimat. Quin Moses ipse, Dei interpres, jubet Deut. 20, 10 : *Cum ad urbem accesseris, non prius oppugnare eam, quā pacem ipsi obuleris.* Idque Nehemias, Levi F. Gersonis, Kimhi, atque adeo universi ferē Iudeorum turba, non solum de peregrinis uribus, verū etiam de Chananaicis accipendum esse censem. Neque ullam gentem, prater Moabitas et Ammonitas, non esse ad pacem invitandam putant. De his enim duabus nationibus singulare extant Dei iussa, in hanc sententiam. Deut. 23, 6 : *Non petes ab illis pacem, neque id quod ipsis commundum sit.* Cur autem erga istos homines inclinenter videatur esse Deus (non est autem ille adversus ullum unquam inclemens) quā erga alios, presertim Idumaeos, qui similes atque illi fuere ei rebelles, id verō in eterno ipsius arbitrio possumus nos latet, neque hujus loci est, inquirere curiosius.

Sed dices : Quid attinebat Chananeos ad pacem cohortari et provocare, quibus semel

omnibus afferre necem Deus jussaret ? — Ego verō te vicissim interrogando, clavum, quod dicitur, clavo pellam. Cur Moses, homo planè divinus, cùm ei Sehomem regem dedisset in manum Deus, et simul urbes ejus omnes non alter atque Chananaeas occupare, verbis disertis jussisset, tamen pace prius experiri ausus est oblatā regi, quām armis eum invaderet, imò eas pacis conditiones proponere, quia si accepte ab illo fuissent, Dei promissa rata esse non posse videbantur ? Et tamen minimè tulisse Deum sérè cam importunam, ut videbatur, Mosis humanitatem, ipse eventus rel docuit. Quanquam ad Josuam et Chananeos quod attinet, ut bellum ab illo his denuntiatum non fuerit, excusari tamē potuisse videtur, quia bellum ipse non inferret, sed Deus, cui per aliquot jam secula hi nefarī suis sceleribus primi bellum fecissent, neque adhuc longā ejus patientia ad meliorem revocari potuerint. Sed jam in his pertractandis nimium me esse sentio.

## INDEX RERUM.

### SEQUITUR IN NUMEROS COMMENTARIUM.

9—10

Caput XXV.

*Ibid.*

Caput XXVI.

20

Caput XXVII.

51

Caput XXVIII.